
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1/2 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

 

Decreto 2022 

Oggetto: Revoca del Decreto Rettorale n. 360 del 28 aprile 2022 (Provvedimento di proroga del 
termine di presentazione della domanda di ammissione e modifica tempistiche di 
selezione e avvio dei corsi - Bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di Dottorato 
38° ciclo (a. a. 2022/2023)).  

LA RETTRICE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della 
Legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di Dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di 
Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 257 del 29 marzo 2022 con il quale è emanato il bando per 
l’ammissione al 38° ciclo dei Corsi di Dottorato (a. a. 2022/2023);  

VISTO  il Decreto Rettorale n. 360 del 28 aprile 2022 con il quale è prorogato il termine di 
presentazione della domanda di ammissione al suddetto bando, sono modificate le 
tempistiche di selezione ed è posticipata la data di avvio dei Corsi di Dottorato; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., e in particolare l’art. 21-quinquies che prevede la 
possibilità di revocare un provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di 
attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 26 aprile 2022 riguardante la 
procedura informatizzata per l’accreditamento dei Corsi di Dottorato 38° ciclo; 

VALUTATA la complessità e le tempistiche delle suddette procedure di accreditamento; 

VALUTATO  l'impegno finanziario per reperire il cofinanziamento richiesto dai Decreti Ministeriali n. 351 e 
n. 352 del 9 aprile 2022, con i quali il Ministero dell’Università e della Ricerca ha provveduto 
a ripartire tra le Università i finanziamenti per le borse di dottorato a valere sulle misure di 
investimento M4C1-Inv. 3.4, M4C1-Inv. 4.1 e M4C2-Inv. 3.3. del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR); 

VALUTATA l’opportunità - a cui si è addivenuti sulla base di nuove e approfondite valutazioni di carattere 
amministrativo-gestionale ed economico-finanziario, nonché per assicurare la complessiva 
sostenibilità e ottimizzazione del processo amministrativo in argomento - di anticipare la 
scadenza e le altre tempistiche stabilite con il Decreto Rettorale n. 360 del 28 aprile 2022, al 
fine di riservarsi la possibilità di emanare uno o più successivi bandi finalizzati a gestire le 
risorse aggiuntive, anche provenienti dalle progettualità finanziate a valere sulle misure di 
investimento M4C1-Inv. 3.4, M4C1-Inv. 4.1 e M4C2-Inv. 3.3. del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR); 

CONSIDERATO  che i finanziamenti previsti dai succitati Decreti Ministeriali n. 351 e n. 352 del 9 aprile 2022 
garantiscono solo la copertura parziale del costo delle borse di dottorato, a tematica 
vincolata, da bandire; 

CONSIDERATA la complessità di reperire finanziamenti e di formalizzare i rapporti con le imprese che 
dovranno cofinanziare le borse di dottorato previste dal Decreto Ministeriale n. 352 del 9 
aprile 2022; 

VALUTATA  l'opportunità di garantire la chiusura delle selezioni in tempo utile per essere competitivi con 
gli altri atenei italiani; 

VALUTATA la necessità di garantire il normale funzionamento dei Corsi di Dottorato e il corretto avvio 
dell'anno dottorale; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  2/2 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo. 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 Ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Decreto Rettorale n. 360 del 
28 aprile 2022 è revocato, per le motivazioni di cui in premessa, con effetto immediato e fatti salvi 
gli effetti sino ad ora prodotti. 

Articolo 2 Il termine per la presentazione della domanda di ammissione di cui al Decreto Rettorale n. 257 
del 29 marzo 2022, con il quale è stato emanato il bando di concorso 38° ciclo per tutti i Corsi di 
Dottorato dell’Università Ca’ Foscari Venezia (a. a. 2022/2023), è stabilito alle ore 13.00 (ora 
italiana) di venerdì 13 maggio 2022. 

Articolo 3 Il calendario delle selezioni sarà reso noto con avviso sul sito web di Ateneo alla pagina: 
https://www.unive.it/pag/43333/ e nella sezione informatica dell’Albo Ufficiale di Ateneo – Albo 
online, come inizialmente previsto dal Decreto Rettorale n. 257 del 29 marzo 2022, il 10 maggio 
2022. La composizione delle Commissioni sarà invece pubblicata dopo la scadenza del bando. 

Articolo 4 Si stabilisce di riservarsi la possibilità di emanare uno o più successivi bandi finalizzati a gestire le 
risorse aggiuntive, anche provenienti dalle progettualità finanziate a valere sulle misure di 
investimento M4C1-Inv. 3.4, M4C1-Inv. 4.1 e M4C2-Inv. 3.3. del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR).  

Articolo 5 Si dispone l'avvio dei Corsi di Dottorato a metà del mese di settembre 2022. 

Articolo 6  Il presente Decreto Rettorale sarà pubblicato sul sito web di Ateneo alla pagina: 
https://www.unive.it/pag/43333/ e nella sezione informatica dell’Albo Ufficiale di Ateneo - Albo 
online. 

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Tiziana Lippiello 

 

 

 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 

 

VISTO: IL DIRIGENTE DI STRUTTURA / AREA RICERCA 

Dott. Dario Pellizzon 

 

VISTO: IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele Rizzetto 

 


		2022-05-03T17:51:21+0200
	IT
	Tiziana Lippiello




